
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Gestione Rapporti Con I Servizi Socio Sanitari 

Oggetto:  SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA A UTENTI MINORI E ADULTI CON 
GRAVI DISABILITÀ AFFETTI DA PATOLOGIE CHE POSSONO COMPORTARE ELEVATA 
PROBABILITÀ DI EVENTI CRITICI SIA IN AMBITO SCOLASTICO CHE DOMICILIARE PER 
L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA – AMBITO TERRITORIALE DI RIMINI. DURATA DEL 
SERVIZIO 12 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 MESI. 
PROVVEDIMENTO DI RINNOVO – CIG: A0634E427E.  

Determinazione n. 3122 del 16/10/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA A UTENTI MINORI E ADULTI CON GRAVI 
DISABILITÀ AFFETTI DA PATOLOGIE CHE POSSONO COMPORTARE ELEVATA 
PROBABILITÀ DI EVENTI CRITICI SIA IN AMBITO SCOLASTICO CHE DOMICILIARE PER 
L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA – AMBITO TERRITORIALE DI RIMINI. DURATA DEL 
SERVIZIO 12 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 MESI. 
PROVVEDIMENTO DI RINNOVO – CIG: A0634E427E. 

Normativa di riferimento
• D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – “Codice dei Contratti Pubblici”
• D.L. 76/2020, come convertito in legge 11/09/2020 n. 120, modificato con D.L. 31 maggio 

2021 n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108;
Atti presupposti
• Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 450 del 14/12/2022, 

ad oggetto “Programmazione acquisti di beni e servizi biennio 2022-2023 - Elenco delle 
procedure per acquisizione di beni e servizi di importo superiore ad un milione di euro 
biennio 2022-2023” (CUI: S02483810392202100090); 

• Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 56 del 09/02/2023 
avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di Direzione della struttura complessa 
“U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari”;

Motivazioni
dato atto che:
• l’affidamento del servizio in oggetto è previsto nella Deliberazione del Direttore Generale 

dell’Azienda USL della Romagna n. 450 del 14/12/2022, recante “Programmazione acquisti 
di beni e servizi biennio 2022-2023 - Elenco delle procedure per acquisizione di beni e 
servizi di importo superiore ad un milione di euro biennio 2022-2023”, ove è identificata con 
il seguente CUI: S02483810392202100090;

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in ottemperanza alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 2194/2016, è stata espletata procedura di affidamento utilizzando la 
piattaforma regionale di e-procurement SATER;

• il Responsabile unico del procedimento, come indicato nella summenzionata Delibera di 
programmazione, è individuato nella persona del Dott. Davide Ferro;

• con Determina n. 2899 del 27/09/2023 si è proceduto all’aggiudicazione del servizio in 
oggetto, alla Ditta MEDICASA ITALIA S.P.A. - partita iva IT04905801009, in funzione del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, valutabile ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. pari ad euro 162.800,00 (IVA esclusa): costo orario aggiudicato (in funzione del 
fabbisogno annuo di 5.500 ore) pari ad euro 29,60 (IVA esclusa);

• in forza di tale determinazione è stato stipulato un contratto di durata annuale con validità 
decorrente dal 01/10/2023, con l’O.E. aggiudicatario del servizio;

• la Lettera di invito, prot. n. 2023/0083398/P del 28/03/2023, nel contesto del quadro 
economico complessivo dell’appalto, all’art. 1 prevede l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 
mesi  - 5.500 ore * € 29,60 (costo orario come da aggiudicazione, IVA esclusa) – ed 
un’opzione, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., pari ad    € 
82.225,00 (IVA esclusa);

considerato che:
• prima della scadenza del su citato contratto con nota prot. n. 0248955/2024 del 27/09/2024 il 

DEC, ha confermato la necessità di procedere al rinnovo per ulteriori 12 mesi (dal 01/10/204) 
come da previsione in atti di gara;

• il fabbisogno richiesto per la prossima annualità è pari a 6.300 ore, di cui:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

o 5.500 ore previste per il rinnovo,
o 800 ore quale incremento di prestazioni, nell’arco di 12 mesi, nei limiti di previsione 

dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,
per un totale di € 186.480,00 (IVA esclusa) riferito all’intero periodo di rinnovo;

preso atto della compatibilità economica della presente spesa rispetto al budget assegnato 
all’U.O. di competenza, come da mail del 27/09/2024, indirizzata al DEC dalla Dott.ssa Cristina 
Fabbri (Direttore Direzione Infermieristica e Tecnica Ambito Rimini), di cui si da conto nella già 
citata nota prot. n. 0248955/2024;
osservato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 449, L. 27/12/2006, n. 96 e s.m.i. 
(Legge Finanziaria 2007) “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 
qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni- quadro stipulate da CONSIP 
SPA”;
atteso che per il servizio oggetto di gara non risultano in vigore convenzioni stipulate né da 
CONSIP, né da Intercent-ER e che lo stesso non è ricompreso nell’elenco di cui al DPCM del 
11/07/2018 (G.U. 10/08/2018, n. 189);
attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i 
regolamenti e le procedure aziendali nonché la compatibilità della spesa con il bilancio 
economico preventivo dell'anno in corso, da parte del Responsabile del procedimento che 
sottoscrive in calce;
vista la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 257 del 
25/07/2023, ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di 
competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento”;
Tutto ciò premesso e motivato,

DETERMINA 
1) Di procedere al rinnovo del servizio in oggetto, previsto in atti di gara, per ulteriori 12 mesi, 

con decorrenza dal 01/10/2024, alla Ditta MEDICASA ITALIA S.P.A. - partita iva 
IT04905801009, per l’importo di € 186.480,00 (IVA esclusa) definito nei termini seguenti:

i. 5.500 ore previste per il rinnovo al  costo orario (IVA esclusa) di € 29,60, pari ad € 
162.800,00 (IVA esclusa);

ii. 800 ore quale incremento di prestazioni, nell’arco di 12 mesi, nei limiti di previsione 
dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., pari ad € 
23.680,00 (IVA esclusa).

2) Di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza.
3) Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la  Dott.ssa Maria Ricci, Direzione Infermieristica e Tecnica 
Ambito Rimini.

4) Di dare atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il CIG: A0634E427E.

5) Di prendere atto della compatibilità della spesa, sulla base dell’attestazione richiamata in 
narrativa, con il bilancio economico dell'anno 2024 e che la struttura aziendale competente 
terrà conto degli effetti economici del presente atto sul redigendo bilancio economico 
preventivo dell’anno 2025.

6) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018.

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Direzione Delle Attivita' Socio Sanitarie
Distretto Rimini
Distretto Riccione
Ruolo U.o. Tutela Salute Famiglia Donna Ed Eta' Evolutiva (sdia Rn)
U.o. Direzione Infermieristica E Tecnica - Rimini
Direzione Assistenziale
U. O. Piattaforma Amministrativa Cesena - Rimini
U. O. Gestione Rapporti Con I Servizi Socio Sanitari
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari

Impronta digitale degli allegati: 
Nessun allegato
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Davide Ferro 

Il Direttore U. O. Gestione Rapporti Con I 
Servizi Socio Sanitari

Dott.ssa Mariella Masioli 
        

                                            
                     

                                            
                      


		2024-10-16T14:49:50+0200
	davide ferro


		2024-10-16T15:32:44+0200
	MARIELLA MASIOLI




